

CURRÍCULUM VITAE

Josenildo Segundo Chaves de Araújo

Brasileiro, solteiro, 31 anos
Rua Paulo Roberto de Souza Acioly, 1030
Bessa, João Pessoa, PB. CEP: 58035-110
Telefone: (83) 99622-4306

E-mail: segundojpfarma@gmail.com



APRESENTAÇÃO

Atualmente atuo como Farmacêutico Clínico nas empresas Eko Diabetes e no Hospital Estadual de Emergência e Trauma da Paraíba ao qual desenvolvo um trabalho de Farmácia Clínica e Hospitalar a pacientes com diabetes e críticos. Farmacêutico formado pela Universidade Federal da Paraíba. Doutor em Farmacologia e Química Medicinal pela Universidade Federal do Rio de Janeiro ao qual fiz parte de um projeto de pesquisa em desenvolvimento de novos candidatos a fármacos para o tratamento do Diabetes Mellitus, tendo oportunidade de desenvolver parte do meu projeto na Universidad Complutense de Madrid na Espanha. Mestre em Ciências Farmacêuticas pela Universidade Estadual da Paraíba, onde estudei os taninos da flora local na saúde bucal. Concluí um Mestrado Probatório em Saúde Coletiva na UFF com ênfase em idosos em situações de risco. Tive experiências como Farmacêutico Responsável/Assistente Técnico em três farmácias e vários cargos em uma empresa de material de construção. Participei de diversos cursos, congressos e simpósios nacionais e internacionais. Colaboro com publicações em revistas científicas e capítulo de livro, tenho facilidade de falar em público e possuo boa integração e trabalho em equipe.

OBJETIVO

Trabalhar como professor em disciplinas das grandes áreas da saúde e Ciências Farmacêuticas como Farmácia Clínica e Hospitalar, Farmacologia Básica e Clínica, Biologia, Fisiologia, Patologia, Saúde Pública e/ou Coletiva e produtos naturais em cursos de graduação e/ou pós-graduação, de forma em que venha a contribuir significativamente no melhor desempenho da Instituição e na qualidade da formação de novos profissionais, além de me consolidar como profissional.

FORMAÇÃO

- Especialização em Farmácia Clínica – IPOG – previsão conclusão: 2018-2019.
- Estágio Doutorado Sanduíche: Universidad Complutense Madrid, Madrid, Espanha: 2017.
- Doutor em Farmacologia e Química Medicinal pela UFRJ, 2013-2017.
- Mestre em Ciências Farmacêuticas, Universidade Estadual da Paraíba, 2011-2013.
- Mestrado probatório em Saúde Coletiva, Universidade Federal Fluminense, 2010.
- Graduado em Farmácia, Universidade Federal da Paraíba, 2006-2010.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Agosto de 2017 aos dias atuais: Eko Diabetes (consultório próprio)

www.ekodiabetes.com

Município: João Pessoa

Endereço: Rua Waldemar Galdino Nazeazeno, João Pessoa - PB

Cargo: Farmacêutico Clínico

Fevereiro de 2018 até hoje: Hospital Estadual de Trauma da Paraíba

Município: João Pessoa

Endereço: R. Orestes Lisboa, SN - Pedro Gondim, João Pessoa - PB

Cargo: Farmacêutico Clínico e Hospitalar a Pacientes Críticos

Agosto de 2012 - junho de 2013: Drogatim Drogarias Ltda. (Permanente)

Município: João Pessoa

Endereço: Av. Argemiro de Figueiredo, 59, Jd. Oceania

Cargo: Farmacêutico Responsável Técnico

Julho de 2012 - junho de 2013: Carneiro de Freitas Ltda. (Farmácia Freitas)

Município: João Pessoa

Endereço: Av. Porfírio Ribeiro, 2581, Mangabeira IV

Cargo: Farmacêutico Assistente e atenção farmacêutica

Junho de 2011 a maio de 2012: Redepharma Ltda.

Município: Campina Grande

Endereço: Praça da Bandeira, n.º 92, Centro

Cargo: Farmacêutico Responsável Técnico

2009: Farmácia do Hospital Estadual Gen. Edson Ramalho

Município: João Pessoa –PB

Estágio extra curricular com duração de 6 meses

1998 a 2009: O Azulão da Construção Ltda.

Município: João Pessoa - PB Cargo: todos, empresa familiar.

EXPERIÊNCIAS INTELECTUAIS

Desde criança gosto de ler livros; Planto árvores; Conserto o que está quebrado; Gosto de música; Sei cozinhar; Sempre fiz cursos para aprender algo novo; Participei de movimentos sociais; Fiz uma graduação que gosto e admiro. Durante toda a graduação estive inserido no tripé da universidade: ensino, pesquisa e extensão, aos quais foram de fundamental importância para minha formação enquanto pessoa e enquanto profissional.

QUALIFICAÇÕES

Inglês – fluente – Yázigi/Fisk – 6 anos –2007;

Espanhol – fluente – CLAC/UFRJ- 2015-2016 e estadia Espanha:2017

Como falar em público – Sebrae –2006/2012.